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ÖZET 

Üyelik süreci devam etmesine rağmen Türkiye 'nin AB ile tan ışı kh ğı n ı n aslı nda bu 
ülkelerde ya şayan vatandaş ları ndan dolayı  yarı m yüzy ı llı k serüvenle ya şı t olduğu 
söylenebilir. Öngörülen üyelik kriterlerinin birçoğunun yerine getirilmesine rağmen 
Birliğe yeni dâhil ülkelerle paralellik arz etmemesi ve müzakerelerin sürekli ötelenmesi 
veya imtiyazl ı  ortaklı k gibi tekliflerin sunulmas ı , Türk kamuoyunun AB üyeli ğ i ile ilgili 
gelişmelere daha itidalli yaklaşmas ına ve objektifliğ inin yeniden sorgulanması na neden 
olmaktadır. Avrupa'da yaşamakta olan dört milyonluk Türk nüfusunun varl ığı  ile 
kazan ı lan deneyimlerin ise AB 'nin endi şelerine ve olumsuzluklar ı na dayanak 
oluş turduğu söylenebilir. AB 'nin ku şkuları n ı n genellikle Türkiye'nin kültürel, sosyolojik 
ve teolojik yap ıs ı  ile yüksek nüfus oran ı na dayalı  olduğu bilinmektedir. 

Türk insan ı  göçmen statüsü veya vatandaş  olarak yı llardır AB ülkelerinde 
yaşamaktadır. Ancak gelinen noktada Türkiye'nin üyeli ğ inin artı k ne kadar gerekli 
olduğu ve Türk insan ı na neler sağ layabileceğ i sorgulanmaktadı r. Bu araş tırma, AB 
deneyimini fiili olarak ya şamakta olan Türk vatandaş ları n ı n Birlik hakk ı ndaki 
düşüncelerini bilimsel verilerle ortaya koymak amac ıyla yap ı lm ış tır. Bir anket 
uygulamas ı  ile desteklenen bu çal ış mada önemli bulgulara ulaşı lm ış tır. 

Anahtar Kelimeler: Avrupa Birli ğ i, Almanya, Türkler 

ABSTRACT 

Despite the membership process continues, it can be said that, in fact, Turkey's 
acqıı aintance with the EU is of the same age as a half century-adventure owing to its 
citizens living in these countries. The process' not going parallel with that of the newly- 
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joined countries, the negotiations' being postponed continuously or such offers' as the 
privileged partnership being offered lead Turkish public opinion to approach the 
developments related to the EU membership more moderately and to re-judge its 
objectivity even though many of the de rigueur membership criteria have been carried 
out. It can be said that the existence of the 4 million Turkish population living in Europa 
and its acquired experiences support the anxieties and negativity of the EU. It is known 
that the anxieties of the EU are generally based on the cultural, sociological and 
theological structure, and high population ratio of Turkey. 

The Turks have been living in EU countries as citizens or immigrants for years. 
However; how necessary Turkey's membership is at the present situation, and whatever 
it will provide fort he Turkish are judged. This study has been carried out with the aim 
of putting forward scientifically the opinions of the Turkish people about the union, 
having the EU experience actually. In that study supported with a questionnaire-
application, significant findings have been achieved. 

Key Words: European Union, Germany, Turks 

Gİ RİŞ  

Avrupa Birliğ i içerisinde olmak ve Birli ğ inin siyasi ve fiziki haritas ı  içerisinde yer 
almak, yeniden çizilen Dünya coğ rafyas ı  içerisinde ku şkusuz Türkiye'nin gelecekteki 
konumunu da belirginle ş tirecektir. Avrupa Birli ğ i, her şeyden önce Türkiye için çok ş ey 
ifade etmektedir. Yar ım yüzyı lı  aşan üye olabilme çabalar ı , Türkiye'nin en az ından bu 
oluşum içerisinde olma arzusunun bask ın olduğunun bir kan ı tı  olarak 
değerlendirilebilir. Türkiye Cumhuriyeti hükümetlerinin e ğ ilimlerine, siyasal 
oluşumlar ın söylemlerine, entelektüellerin dü şüncelerine veya kamuoyunun gündemine 
genel anlamda bak ı ldığı nda, Türkiye'nin siyasal ve ekonomik anlamdaki önceliliğ inin 
de AB olduğu görülmektedir. Ba ş langıçtan günümüze gelinceye dek gerek siyasi 
söylemlerden ve gerekse kamuoyundaki tüm yayg ın kanaatlerden bu ç ıkarım elde 
edilebilir. Ancak üyelik müracaat ından müzakerelere ba ş lanmas ının gündeme 
al ınmas ına gelinceye kadar geçen a şamalarda, ya şanan geli şmelerin süreci olumsuz 
etkileyebildiğ i görülmektedir. Özellikle Türkiye söz konusu oldu ğunda, standartlar ın 
zorlanmas ı  ve dayatmalar ın artmas ı , Türk kamuoyunun AB'ne bak ışı n ı  
değ iş tirebilmekte ve Birli ğ e ku şkuyla balk ımas ına da neden olabilmektedir. Gelinen 
noktada, AB'nin Türkiye'ye yönelik uygulamalar ın ın ve kararlann ın s ıkça 
sorgulanmas ına zemin haz ırladığı  söylenebilir. Bu bağ lamda Türkiye'de özellikle AB 
karşı tı  söylemlerin gittikçe radikalle ş tiğ inden ve kar şı l ıkl ı  restle şmelere kadar 
varabildiğ inden bahsetmek mümkündür. Bask ın olan söylemlerden, "AB 'nin Türkiye 
için bir zorunluluk olmad ığı " yönündeki kanaatin sorguland ığı  özellikle anla şı lmaktad ır. 
Yayg ın olan kanaatler arars ındaki diğ er bir s ıra dışı lık ise; AB'nin bir teolojik olu şum 
olduğu düşüncesidir. Zira Türkiye'nin nüfusu, farkl ı  kültürel yap ı sı  ve farklı  dinsel 
tercihi Avrupa için ço ğ u zaman bir endi şe kaynağı  olmuş tur. Siyasal egemen güçlerin, 
bürokratların ve aristokratlar ın karşı lıkl ı  tutumlar ı  bir yana b ırakı ldığı nda, toplumlar ve 
bireyler aç ı s ından da farkl ı  beklentilerden ve kayg ı lardan söz etmenin mümkün oldu ğ u 
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görülmektedir. Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i içerisinde yer almas ının ve 
konumland ırı lmasının umut mu yoksa kâbus mu olacağı  yönündeki paradoksall ığı n 
varlığı ndan bu aç ıdan bir sonuca ula ş mak zor görünmektedir. 

Her ne kadar Türkiye yar ım asra yakla ş an çabas ıyla AB üyeliğ ini 
somutla ş tıramamış sa da, gerek bulundu ğu AB ülkelerinde vatanda ş lığ a geçenler ve 
gerekse birçok üye ülkenin nüfusunu a şan vatanda ş larının sayısı  ile zaten Birlik 
içerisinde konumlanmış  durumdad ır. Bu nüfusun büyük ço ğunluğu baş langı cından beri 
Birlik üyesi olan Almanya'da ya şamaktad ır ve bu anlamda önemli deneyimlere 
sahiptirler. Almanya'da ya ş ayan Türklerden AB hakk ında değ erlendirmeler alabilmek 
ve sorunlara somut yan ı tlar bulabilmek mümkündür. Bu anlamda bir Birlik bireyi ve 
vatandaşı  gözüyle hem AB hem de Türkiye'yi yorumlamak ve ç ıkarımlar elde etmek 
önem arz etmektedir. 

AB Felsefesi ve Türkiye 

AB baş lang ıçta ekonomik odakl ı  olmakla beraber, siyaset ve yönetim gibi geni ş  
spektruma yay ı lan ülkelerarars ı  bir uzla ş ma ve bütünle şme oluşumudur. Bu bağ lamda; 
Avrupa vatanda ş lık bilincinin olu ş turulmas ı , özgürlüğün, güvenliğ in ve adaletin 
güvence alt ına al ınmas ı , ekonomik ve sosyal geli şmenin sağ lanmas ı  ve dünyada 
Avrupa'n ın rolünün vurgulanmas ı °  gibi temellere oturtulan bir felsefeye sahiptir. 
Dolay ı s ıyla Avrupa entegrasyonunun oda ğı nda yer alan temel dü şünce sadece 
ekonomik kaynakl ı  değ il, ayn ı  zamanda politik kaynakl ıdır2 . Birlik içerisinde yer alan 
ortak kurumlardan ilki olan AKÇT'nin kurulu şu (1951), Fransa ve Almanya arars ındaki 
stratejik özelli ğe sahip olan kömür ve çelik sektöründeki anla ş mazlığı nm giderilmesine 
dayanmaktad ır. Daha sonra Avrupa'n ın siyasal ve ekonomik bütünlüğe ulaşmas ı  
amac ına yönelik olarak 1957 Roma Antla ş mas ı  ile AET (Avrupa Ekonomik Toplulu ğ u) 
ve sonras ında atom enerjisinin barış ç ı l amaçlarla kullan ı lmas ını  hedef alan AAET 
(Avrupa Atom Enerjisi Topluluğu) kurulmuş tur3. Daha sonra Maastrich'te 1992'de 
imzalanan antla şma ile ekonomik ve parasal birlik doğ rultusunda ilerleyen ve 
hükümetleraras ı  i ş birliğ ini içeren AB (Avrupa Birli ğ i) oluş turulmuş tur4 . 

İ lk olarak 6 ülkenin (Fransa, Almanya, İtalya, Belçika, Hollanda ve Lüksemburg) 
kat ı lımıyla baş layan süreç zamanla geni ş leyerek günümüzde 27 ülkeye ula ş mış tır. Yeni 
dönemin en dikkate değ er politikalar ından birisini, 1962 y ı lında yürürlüğ e giren 
Topluluk Tar ı m Politikas ı  oluş turuyordu s . Istatistik veriler; 1973 y ı l ı nda İngiltere, 
Irlanda ve Danimarka'n ın topluluğ a kat ı lmalarına kadar geçen süreçte, AET üyesi alt ı  
ülkenin Ingiltere'ye k ıyasla daha büyük bir büyüme sa ğ lamayı  başardıkları n ı  
göstermektedir. Özellikle Almanya'n ı n Marshall yard ımlarından en büyük pay ı  elde 
etmesi, silahlanma yasa ğı ndan dolay ı  harcamalar ın az olması , politikalardan ba şarıyla 

"Avrupa Birli ğ i ve Türkiye", 21.05.2003, <http:// www.ntvmsnbc.cominews/186338.asp > 
2  Enver Bozkurt, Avrupa Birliğ i Hukuku, Ankara, Nobel Yay ı nlar ı , 2001, s. 16. 
3  Bozkurt, s. 16 
4  Hüseyin Pazarc ı , Avrupa Topluluklar ı n ın Uluslararas ı  ilişkileri, Ankara, A.V. Bas ımevi, 
1991, s. 14. 
5  İ lhami Alkan, Geni ş leme Süreçleri: Avrupa Birliğ i Bugünlere Nas ı l Geldi? AB Yalanlar' ve 
Gerçekler, İ stanbul, NK Yay ı nlar ı , 2004, s. 32-33. 
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yararlanma becerisi ve önemli ölçüde i şgücünün değ işen pozisyonu sebebiyle Bat ı  
Avrupa'n ın en güçlü sanayi ülkesi olmay ı  baş ardığı  görülmektedir6 . 

Türkiye ile AB ili şkisi ise bu tarihsel sürecin ba ş langıcına kadar uzanmaktad ır. 
AET'nin kurulmas ın ın hemen sonras ında Türkiye 1959 y ı lının Temmuz ay ında oluşum 
içerisinde olma iste ğ ini beyan eden üyelik sürecini ba ş latmış tır. Türkiye'yi ba şvuruya 
iten nedenler aras ında Bat ı  ile bütünle şme arzusunun yan ı  s ıra siyasal, ekonomik ve 
kültürel nedenler ku şkusuz önemli rol oynamış t ır. Özellikle Sovyetler Birli ğ inin artan 
bakı sı  ve Yunanistan' ın üyelik başvurusu bu siyasi nedenlere örnek gösterilebilir'. 
Yarım as ırl ık bir serüvene dönü şen Türkiye'nin arzusunun ne zaman gerçekle ş eceğ i 
konusunda ise belirsizlik devam etmektedir. Ancak tüm olumsuzluklara ra ğmen Türkiye 
her dönem Birlik içerisinde olma stratejisi içerisinde olmu ş tur. 2001 Kopenhag siyasi 
kriterlerine uyum ba ğ lam ında Türkiye'nin anayasal ve di ğer yasal düzenlemelerde 
gösterdiğ i basan 2004 y ı lında Brüksel zirvesinde 3 Ekim 2005 y ı lında müzakerelere 
baş lanmas ı  karar ın ı  ç ıkarmış  ve bu kararla Türkiye yeni bir sürece girmi ş tir. 

AB ve Türkiye'nin Kar şı lıklı  Kazan ımlar ı  

Maastricht sonras ı  atı lan ad ımlara balkı dığı nda küreselle şme çerçevesinde AB 
sanayi politikasının 1992 yı lından itibaren küresel ticaretin serbestle ş tirilmesine daha 
çok katk ı  sağ ladığı  görülmektedir. Buna örnek olarak otomotiv sektörü gösterilebilir. 
AB sanayi politikas ı , ş irketler için uygun i ş  ortam ı n ın yarat ı lmas ı  konusu üzerinde 
hassasiyetle durmaktad ır. Gümrük Birliğ i ve Mallar ın Serbest Dola şı m ı 'na ili şkin AB 
yasalar ı , Avrupa tek pazar ın ın temelini olu ş turmaktad ır. Aral ık 1996'da Avrupa 
Konseyinde (Dublin) ba ğı msız uzmanlardan olu şan bir komisyon tarafından sunulan 
ara ş tırma raporuna göre; tek pazar ile yakla şı k 900000 ki ş iye yeni i ş  imkân ı  yarat ı lmış , 
enflasyon oranlar ı , tek pazar ın olmamas ı  halinde gerçekle şmesi öngörülen enflasyon 
oranı  tahmini % 1-1,5 daha dü şük gerçekle şmiş  ve AB içi üretim % 20-30 oran ında 
artm ış t ır8 . 

Gümrük Birliğ inin 1996 da yürürlü ğe girdiğ i tarihten bu yana, gerek Türk 
ekonomisi gerekse AB ekonomileri benzer etkiden yararlanm ış lard ır. Ancak mallar ı n 
serbest dola şı mına ili şkin AB yasalar ı n ın Türkiye'de uygulanmas ında yaş anan 
gecikmeler Gümrük Birli ğ inin potansiyelinin bütünüyle ortaya ç ıkması nı  engellemi ş tir. 
Üyelik sürecinin önemli a ş amas ını  olu ş turan müktesebat uyumunun ve özellikle tam 
üyeliğ in Türkiye'ye de önemli katk ı lar sağ layacağı  düşünülmektedir. Ayd ın ve 
Köstepen'e göre' uzun bir zaman dilimine yay ı lacağı  düşünülen getirileri şu baş lıklar 
alt ında toplamak mümkün görünmektedir: Tam üyelik demokratik şeffaf devlet 

6  Nida Aşkı n, 3 Ekim Avrupa Birli ğ i'ne Giri ş  Sürecinde Ulusal Televizyon Kanallar ı nda Yer 
Alan Haber ve Yorumlar ı n İzleyici üzerindeki Etkisi, Yayınlanmam ış  Yüksek Lisans Tezi, 
Elazığ , F ı rat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007, s. 13. 
7  Hac ı  Can ve Özen Ç ınar, Türkiye-Avrupa Toplulu ğ u Ortakl ı k Hukuku, Ankara, Gazi 
Kitabevi, 2005, s. 2. 
8  Uğur Özgöker, "AB Süreci - Avrupa Birli ğ i'nin Sanayi Politikas ı", 16 Nisan 2007, 
http://www.trinvest.cominshow.php ?pageId=40&categoryid=50&newsId=1465, 
9  Senem Aydın ve Can Köstepen Can, Avrupa Birliğ i Tam eyeliğPnin Türk Vatanda şı na 
Sağ layaca ğı  Faydalar, İ stanbul, iktisadi Kalk ınma Vakfı  Yayınları , 2005, s. 36-42. 
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anlayışı n ın giiçlenmesini sa ğ layacakt ır, yerel yönetimlerin etkinli ğ i artacakt ır, sivil 
toplum kurulu ş larının güçlenmesi ile kat ı lımcı  ve demokratik siyasi kültürün temelleri 
sağ lamlaşacakt ır, hem ülke hem de AB vatanda şı  olunacaktır, fonlar altyap ı  
eksikliklerinin giderilmesini h ızlandıracakt ır, eğ itim standartlar ı  yükselecektir, uyum 
süreci tüketicinin korunmasm ı  ve haklann ı  geliş tirecek ve güçlendirecektir, Türk 
işçilerine serbest dola şı m hakkı  sağ layacakt ır. AB üyelik sürecinin ve üyeli ğ in 
sağ layacağı  katk ı ları , Birliğ e daha önce dâhil olan ülkelerde ya şanan deneyimlere 
dayand ırarak bir ç ıkarım elde etmek mümkündür. Bu katk ı lann genel olarak; ara ş tırma 
ve geli ş tirmeye verilen destek, KOB İ  desteğ i, ticaret, ekonomik ve parasal politika ile 
eğ itim ve staj politikas ı  desteğ i, yasal çerçevenin geli ş tirilmesi ve idari reform gibi 
baş lıklarda yoğunlaş tığı  görülmektedir. Türkiye içinde siyasal ve sektörler arars ında 
farkl ı  dü şüncelerin olduğu bilinmektedir. Örneğ in, tar ım sektörüne uygulanan bir 
ankette; "Avrupa Birliğ i'nin Türk tan ınma katk ısı  olur mu?" sorusuna deneklerin 
verdiğ i yanı tlar şu ş ekildedir: çok büyük katk ı  yapacak % 30.23, fazla bir katk ı sı  olmaz 
% 45.35, çok zarar verecek % 24.42 1°  

Türkiye'nin üyeliğ i konusunda gerek Türk ve gerekse Avrupa kamuoyunda olu şan 
olumsuz yayg ın kanaatin özellikle teolojik odakl ı  olduğu görülmektedir. Ancak, 
Türkiye'nin AB'ne girmesi, Avrupa'n ın kapal ı  bir "Hı ristiyan Kulübü" olmadığı n ın 
kesin kanı tı  olur. Özgürlük, demokrasi, hukukun üstünlü ğü ve insan haklar ına saygı  gibi 
ortak değ erlere dayal ı , çe ş itlilikten güç alan, d ış layı c ı  olmayan ve ho şgörülü bir 
topluluk olduğunu teyit eder. Yirmi birinci yüzy ı l ın, çoğu zaman cehalet ve önyarg ı larla 
beslenen ve uluslararas ı  terörizm gibi suç unsurlar ının çıkarlanna alet edilen büyük 
kültürel tart ış masında, çok-kökenli, çok-kültürlü ve çok-dinli bir Avrupa, dünyan ın geri 
kalanına "Medeniyetler Çan ş mas ı "nm insanlığı n kaç ın ı lmaz kaderi olmad ığı  mesaj ını  
çok güçlü şekilde verebilir. Avrupa, radikal İ slamc ı ların yaymaya çal ış tığı  dış layıc ı , 
hizipçi ve kapal ı  toplum modeline alternatif bir model sunarak, Bat ı -İ slam dünyas ın ın 
ilişkilerinde az ımsanmayacak bir rol oynayabilir. Birlik, büyük sayg ı  ve itibar 
kazanabilir ve dünyan ın pek çok bölgesindeki "yumu şak gücü"nü artırabilirli . Bağı ms ız 
Türkiye Komisyonu Raporu'na göre; Türkiye'nin üyeli ğ i, İslam ve demokrasinin 
bağ daşabileceğ ine ilişkin bir kanı t daha olur ve ya şanan ikileme çözüm bulman ın 
mümkün olabileceğ ini gösterir. Dünya siyasetinde sorumluluklar alma iste ğ i 
Türkiye'nin üyeliğ i ile AB'nin gücünü önemli ölçüde art ım. Jeo-stratejik konumu 
nedeniyle Türkiye, Birli ğ in Orta Doğu, Akdeniz, Orta Asya ve Güney Kafkaslar gibi 
hayati önem ta şı yan bölgelerdeki d ış  politika at ı lımlanna yeni boyutlar getirebilir ve 
itibar ın ı  büyük ölçüde geli ş tirebilir. Kazanaca ğı  ağı rlığı , stratejik olarak son derece 
kritik olan bu bölgelerde bar ış  ve istikrar sağ lamayı  amaçlayan ortak gayretler için 
kullanabilir. AB'nin daha geri plan ında kalan Karadeniz havzas ı , Güney Kafkaslar ve 
Orta Asya'da da benzer fırsatlar söz konusudur. Türkiye'nin üyeli ğ i, AB'nin Güney 
politikalarına da güç katabilir ve Finlandiya sayesinde olu şan 'Kuzey Boyutu'na yeni ve 

1°  Anketler, 16 Nisan 2007, <www.tarimmerkezi.comianketler.php.> 
I  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, "Avrupa'da Türkiye: Bir Sözden Fazlas ı  mı ?", 
17.Mart 2008, <http://jmp.iku.edu.tribrussels-independent_commission_onturkey_report-
turkish.pdf>, (Eylül 2004) s. 16-17. 
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güçlü bir 'Güney Boyutu' ekleyebilir. Orta Do ğ u bölgesinin bat ı  ayağı  olarak Türkiye, 
Avrupa'n ın bu bölgedeki faaliyetlerine tart ış mas ız yarar sağ layacakt ır. Türkiye'nin AB 
üyeliğ i, adalet ve içi ş leri konular ında daha yak ın ve karşı l ıklı  yarar getirecek i şbirliğ ine 
imkân sağ layacakt ır. Türkiye, Avrupa'n ın dünyadaki ekonomik ağı rlığı na da 
az ımsanmayacak bir katk ı  yapabilir. Ülke büyüktür, önemli kaynaklar ı  vard ır ve genç, 
iyi eğ itilmiş , son derece nitelikli bir i şgücüne sahiptir. Türkiye'nin on milyonlarca Türk 
kökenli insanla yak ın bağı yla, Avrupa'n ın Orta Asya ve Sibirya bölgesindeki 
olağ anüstü kaynak zenginliğ ine eri ş imine yard ı mc ı  olabilir ve Orta Do ğu, Hazar ve 
Rusya enerji kaynaklar ının Avrupa'ya temininde hayati bir unsur haline getirebilir. 
Türkiye'nin AB üyeliğ inin birliğ e sağ layacağı  önemli sosyal katk ı larda vard ır. Avrupa 
Komisyonuinun haz ı rladığı  bir rapor, AB'nin nüfusun "ya ş lanma" sorununu k ısa 
vadede gurbetçi Türklerle, uzun vadede ise Türkiye'nin üyeli ğ i ile çözmeye 
haz ırlandığı nı  ortaya koymu ş tur'''. Sonuç olarak; bu ve benzer birikimler, AB ile 
Türkiye aras ındaki kazan ımlar ın karşı lıklı  olduğu yönünde yeterli bilgiler sunmaktad ır. 

Yükümlülükler ve AB'nin Tutumu 

Maastricht Antla şmas ı 'nın 49.maddesi birliğ e üye olmak isteyen devletlerin 
uymas ı  gereken temel ko şulları  veya yükümlülükleri aç ık bir şeklide ortaya 
koymaktad ır. Buna göre; antla şman ın ilgili maddesinde "... ilkeleri sağ layan her 
Avrupa Devleti, Birli ğ e üye olmak için ba şvurabilir..." hükmü yer almaktad ır. 
Antla ş man ın 6 (1). Maddesinde ise, "Birlik, üye ülkelerde ortak olan özgürlük, 
demokrasi, insan haklar ına ve temel özgürlüklere sayg ı  ilkeleri ve hukuk devleti ilkesi 
üzerine kurulur" ifadesine yer verilmi ş tir. Böylece 1993 y ı l ından beri, AB içinde yer 
almak isteyen bir ülkenin sadece Avrupa devleti olmas ı  yeterli ol ınamakta, ayn ı  
zamanda bu ülkenin bir hukuk devleti olmas ı , demokrasiyi garanti alt ına almas ı , insan 
hakları  ve temel özgürlüklere sayg ı l ı  kurumsal yap ıya da sahip olmas ı  gerekmektedir. 
Yani aday ülkenin, üyelik ba şvurusu Avrupa'l ı  bir devlet oldu ğu takdirde kabul 
edilecek, siyasi ve ekonomik doktrin olarak liberalizmin temel ilkelerinin i ş lediğ i bir 
düzene sahip olduğu zaman da AB'ye tam üye olabilecektir 13  

Türkiye'nin AB üyeliğ i sürecinde yükümlülüklerini yerine getirdiğ ine dair çe ş itli 
tespitlere ve yorumlara rastlanmaktad ır. Türkiye geçtiğ imiz beş  senede önemli anayasal 
ve ekonomik reformlara imza atarak Kopenhag Kriterlerine ula şma yolunda önemli 
mesafe kaydetmi ş tir". Buna bağ lı  olarak Avrupa Konseyi, TC'nin üyelik için gerekli iki 
koşul olan Avrupa ülkesi olma ve insan haklar ı , çoğulcu demokrasi ve hukukun 
üstünlüğüne sayg ı lı  olma ilkelerini yerine getirdi ğ ine hükmetmi ş tir. İkinci ko şulda 
belirtilen konularda Türk anayasas ında gerekli teminatlar verilmi ş tir". Bu ana ba ş lıklara 
atfen yap ı lan çal ış malar sonucunda çok say ıda anayasa değ iş ikliğ i ve uyum paketleri ile 

12 	AB 	Genel 	Sekreterli ğ i, 	Ya ş lanan 	AB'ye 	Türkler 	Bakacak, 
http://www.abgs.gov.tr/index.php?p,  =20692&1=1 
13  Akçay Belgin "Avrupa Birli ğ inde Ekonomik Kriterler", Ankara, A.Ü. Hukuk Fakültesi 
Dergisi, 2007, Cilt: 56, Say ı : 3, Sayfa: 14. 
14  Kerem Öten, "Avrupa Birliğ i'nin Zor Tercihi; Türkiye Yak ın Bir Dost Mu Uzak Bir 
Arkada ş  m ı  Olacak?", 17.04.2007, http://paribus.tr.googlepages.com/oten.pdf,  (2006) s. 1. 
15  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 12. 
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elde edilen ilerlemeler dikkat çekmektedir. Al ınan önlemler aras ında uygulamalara 
yönelik olarak ölüm cezas ının kaldırı lması , işkence ve kötü muameleye kar şı  tedbirler 
al ınmas ı  ve cezaevi sistemi reformlar ı  sayılabilir. Bunun yan ı  sıra özellikle siyasal 
anlamda ifade, örgütlenme ve bas ın özgürlükleri ve k ı sı tlamaların kaldırı lmas ı , 
sorumluluk ve ş effafl ık sağ layan hükümlerin getirilmesi, at ı lan önemli ad ımlar olarak 
görülebilir. İnsan haklar ı  ihlallerinin bir kaynağı  olan DGM'nin kald ı rı lmas ı  Türkiye 
aç ı s ından en radikal kararlardan biri olarak de ğ erlendirilebilir. Kamu idaresinin, 
parlamentonun rolünün güçlendirilmesi, kad ın-erkek e ş itliğ inin yayg ınlaş tırı lmas ı , dini 
hak ve özgürlüklerin art ırı lması  konularında da ilerlemelerin kaydedilmesi, Türkiye'nin 
ilerlemeler bağ lam ında hangi komuma geldi ğ inin göstergeleri olarak de ğ erlendirilebilir. 
Bağı msız Türkiye Komisyonu Raporu'nda"; Güneydoğu'da 25 y ı l boyunca temel 
özgürlüklerin k ı sıtlanmas ına neden olan OHAL uygulamas ının kaldı rı lması , bölgede 
yaşayan insanlar ın yaşam kalitesini belirgin biçimde artt ırdığı na özellikle vurgu 
yapı lmaktad ır. Kuşkusuz, Türkiye'nin son y ı llarda yaptığı  reformlar son on y ı lda 
yaptıklarından fazlad ır ve ülkenin siyasi ve hukuki sistemini derinden de ğ işmiş tir. D ış  
siyasette ve ili şkilerde ise Türkiye'nin K ıbrı s sorunundaki yap ı c ı  tavrı  takdir toplam ış tır. 
Bunun bir sonucu olarak Türkiye'nin Yunanistan'la ili şkileri de son y ı llarda düzelmeye 
baş lamış tır ve bugün Yunanistan, Türkiye'nin AB üyeli ğ ini desteklemektedir. Gerek bu 
nedenlerle gerekse demokrasi, insan haklar ı  ve hukukun üstünlü ğü konusunda elde 
edilen önemli ilerlemeler sayesinde, Avrupa Konseyi Parlamenter Meclisi Türkiye için 
1996'dan beri uygulanmakta olan izleme sürecini sona erdirmeye karar vermi ş tir'''. 

Bu geli şmelere ve kar şı l ıklı  sağ lanan güven ortam ına rağmen Avrupa Birliğ i'nin 
zorlaş tırı c ı  ve itirazc ı  tutumunun kendisini aral ıklarla içkin şekilde hissettirdiğ i 
söylenebilir. Zira her alanda olmazsa da sa ğ lanan kısmi, ancak önemli ba şarı lara 
rağmen, Türkiye'de Avrupa'n ın kendisini reddetti ğ i ş eklindeki köklü inanc ı  
güçlendirecek bir görüntünün ortaya ç ıkmas ına sebebiyet verdi ğ i söylenebilir. Bu say ı  
peki ş tirecek argümanlar ın ve özellikle bahane olarak ileri sürülen nedenlerin aksine, 
itiraz ın aslında dini ve kültürel kaynakl ı  olduğu düşüncesini doğurmaktad ır. Zira dü şük 
ekonomik gösterge ve sağ lıksız siyasi yap ı larına rağ men Romanya ve Bulgaristan gibi 
ülkelerin Birliğ e dâhil edilmeleri, kamuoyunda bu hipotezin do ğ rulanabilirliğ inin 
yüksek olduğu kanaatini uyand ırabilmektedir. Dolay ı s ıyla Türk hükümetlerinin ve 
toplumunun Avrupa standartlar ına her aç ıdan uymak için gösterdiğ i olağ anüstü 
çabaların sonuçsuz kalaca ğı  veya dikkate al ınmayacağı  endişesi kamuoyu reflekslerinin 
negatif yöne kaymasma zemin haz ırlamaktad ır. Ancak, halk deste ğ inin azalmas ı  ve AB 
üyeliğ ine kar şı  daha görünür bir muhalefetin olu ş mas ı , dönüşüm sürecine negatif etki 
edebilir. Türkiye'nin umutlar ı  söndürüldüğü takdirde, a şı rı  milliyetçi ve İslami akımlar 
güçlenebilir ve etnik unsurlar ın yaşad ıkları  bölgelerde ş iddet artarak, istikrar ın 
bozulmas ına ve ordunun daha belirgin bir rol üstlenmesine yol açabilir". Türkiye 
büyük, fakir ve Müslüman'd ır. Bu üç etken, Türkiye'nin AB'ye kat ı lı m ı nı  
zorla ş tırmakta, Avrupa'n ın pek çok yerinde endi ş elere ve itirazlara yol açmaktad ır. 

16  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 19-21. 
17  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 21. 
18  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 19-21. 
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Bağı msız Türkiye Raporu'nun detaylar ına bakı ldığı nda;"Türkiye 'nin, Avrupa ya 
yabancı  sosyal ve kültürel gelenekleri ta şı dığı  düşünülen büyük ve Müslüman a ğı rlı kl ı  
nüfusu, pek çok Avrupal ıda Türkiye'nin üyeliğ i konusunda önemli bir rahatsızl ık 
yaratmaktadı r" düşüncesinin en manidar değ erlendirme oldu ğu söylenebilir. Ayrı ca, 
ordunun etkisinin azalmas ıyla hiçbir engelle kar şı laşmadan siyasi İ slam' ın 
demokrasinin tüm haklar ından yararlanarak Türkiye'de ve dolay ı s ıyla bir AB üyesi 
devlette iktidara gelebilece ğ inden de korku duyulmaktad ır.". 

1963 y ı lında imzalanan Ankara Ortakl ık Anlaşmanın 28. maddesi üyelik 
perspektifini temkinli sözcüklerle şöyle ifade etmekteydi: "Anlaşman ın iş leyiş i, 
Topluluğu kuran anlaşmadan doğan yükümlülüklerin tümünün Türkiye tarafindan 
üstlenilebileceğ ini gösterdiğ inde, akit taraflar, Türkiye'nin topluluğa katı lmas ı  
olanağı n ı  inceleyeceklerdir". Gelinen süreçte Türkiye'nin üyelik için uygunlu ğunun pek 
çok ortamda defalarca teyit edildi ğ i görülmektedir. Ancak, tereddütlerin esas nedeni 
olan sosyal ve kültürel farkl ı lıkları  ifade eden din boyutundan nadiren ve çekinerek söz 
edilmi ş tir. Buna rağ men, Türkiye'nin Avrupa için stratejik önemi ve Türkiye ile yak ın 
ilişki içinde olma isteğ i her zaman bask ın ç ıkmış ; her AB üyesi hükümet, mutabakatla 
al ınan kararlara imza atm ış tır20. Ku şkusuz, herhangi bir Avrupa ülkesi veto hakk ı  
yoluyla Türkiye'nin AB üyeli ğ ini engelleyebilir ve bu durum s ıkça dile getirilen 
imtiyazl ı  ortakl ığı n önerisi şeklinde yorumlanabilir. Böyle bir ortakl ık fikri ancak 
Türkiye ve AB'nin ortak talebi halinde gerçekle şebilir ve Müzakere Çerçeve 
Belgesi'nden tamamen ba ğı ms ız bir seçenektir 21 . Ancak Türkiye'nin AB üyeli ğ inin 
Almanya aç ı sından da ayr ı  bir önemi bulunmaktad ır. Gerek birlik içerisindeki etkinli ğ i 
ve gücü ve gerekse s ın ırlar ı  içerindeki göçmen Türk nüfusunun oran ı  bu konumuna 
dayanak te şkil etmektedir. Almanya perspektifinden hareket edildi ğ inde ise farkl ı  
görü ş lerin olduğu görülmektedir. Yayg ın kanaat; Türkiye'nin üyelik sürecinde 
öngörülen ko şulları  büyük ölçüde ba ş arıyla tamamlad ığı  yönünde mutab ık kal ınmas ı dı r. 
Ancak tüm bu olumlu geli şmelere kar şı n Alman perspektifinin pozitif olduğunu 
söylemek mümkün görünmemektedir. Zira kendi iç siyasal dinamikleri buna imkân 
tammamaktad ır22 . Diğ er taraftan AB bir uluslararas ı  aktör olarak kabul edilse bile, 
üyeleri aras ında bir rekabet oldu ğ u unutulmamal ıdır. Bütünle şmenin benzer ve rakip 
aktörler aras ında sürebildiğ i gerçeğ ine, bir de bu bütünle şmenin diğ er aktörlerle 
mücadelesi eklendiğ inde, sistem daha da karma şı k olmaktad ır23 . Sonuç olarak 
Türkiye'nin y ı llarca bütünle şme sürecinin içinde yer alma gayreti içerisinde oldu ğu 
görülmektedir. Ancak uygulamalar ın bir sonucu olarak Türklerin, Bat ı  ülkelerine kar şı  
takınd ıkları  olumsuzluklardan ve tarihte kalmas ı  gereken "Haçl ı  Ruhu'nun" k ı smen 
devam ediyor olmas ından rahats ı zl ık duyduklar ı n ı  söylemek mümkün görünmektedir. 

19  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 22 —25 
20  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 13 —14 
21  Kerem Ölen, s. 2 
22  Die Zeit, Die Aufnahme der Türkei in die EuroplIsche Union, Deutschland Rundfunk, 
Interview, 51/2002 
23  Beril Dedeoğ lu, "Avrupa Güvenliğ inin Geleceğ i ve Türkiye" Jeopolitik Ayl ık Strateji 
Dergisi, 1. Say ı , <http://www.jeopolitik .org/index.php?option=com_frontpage&Itemid=1 >, 
06.08.2008 
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Atatürk'ün deyi ş iyle; "Batı  her zaman için Türklere karşı  önyargı lı  olmuş tur ama biz 
Türkler daima Batı 'ya doğru ilerledik". Bugün Türkiye'de liderler, "AB üyeli ğ ine 
yaklaşı ldıkça, Avrupa'daki direncin de o denli artmas ı ndan" endi şe duymaktad ırlar. Bu 
bağ lamda, Türkiye'nin üyeli ğ iyle ilgili baz ı  sorunlar ın hem gerçek hem de önemli 
olduğundan bahsedilmiyor ve erken kat ı lım ı n önündeki engellerin birço ğunun iç 
kaynakl ı  olduğu gerçeğ ini göz ard ı  edebiliyor". Her şeye rağmen Baykal' ın AB'yi 
kuran antlaş man ın 49. maddesini referans göstererek bulundu ğu temennileri ile 
"Türkiye'nin Avrupa Birli ğ inin 28. üyesi olmas ı  ihtimal dahilindedir"25  ve üyeliğ i hak 
ettiğ i söylenebilir. Zira Türkiye art ık "kartları nı  açık şekilde masan ı n üstüne 
koymu ş tur"26 . 

AB, Kamuoyu ve Medya 

Kitle iletiş im araçlar ının tüketimi günümüzün toplumsal ya şamında art ık bireyin 
rutinleri aras ında yer almaktad ır. Sosyal ya ş amın h ı zlı  döngüsü ve yapayla şan insan 
ili şkileri bu bağ lamda medyay ı  kuşkusuz daha da dinamikle ş tirirken, bireyi ise 
kendisine daha bağı mlı  hale getirmektedir. Bu yönüyle hem kamusal hem de sosyal bir 
görev üstlenen medya "belirli görüşün savunuculuğunu yapmakta, toplumu 
yönlendirmekte, yeni tutumlar ı n oluşmas ı na katkı  sağ lamakta ve siyasal kararları n 
alınmas ı na, fikirlerin değ iş tirilmesine ve biçimlendirilmesinde etken olmaktad ı r"27 . 
Cohen'in gündem belirleme yakla şı mı  ile medya; "insanlara ne düşüneceklerini değ il 
ama ne hakkı nda düşüneceklerini kesinlikle etkilemektedir" 28 . Kitle ileti ş im araçlar ı  
sadece gündem belirlemekle kalmamakta, gündemine ald ığı  sorunların 
değ erlendirilmesinde kullan ı lan çevreleri de belirlemektedir 29. Mekânsal uzakl ığı  
k ı saltan teknolojik ilerleme ve özellikle telekomünikasyon alan ındaki geliş meler 
Avrupa'daki Türklere, göçün ilk zamanlar ında gecikmeli olarak ulaşan Türkiye 
gündemini eş  zamanl ı  olarak takip etme imk'ân ını  sağ lamış tır. Bugün Almanya'da 
yayımlanan 9 Türkçe günlük gazetenin yan ı  s ıra, kablo ve uydu antenleri arac ı lığı yla 
çok say ıda televizyon kanal ı , Almanya'daki Türklere Türkiye gündemini takip etme 
olanağı  sunmaktad ır". Bunun yan ı  s ıra uyum sürecini tamamlayan ve bulundu ğu 
ülkenin diline hâkim olan önemli bir Türk kitlesinden de bahsetmek mümkündür. Bu 
kitle, yaşadığı  ülkenin kamuoyunu da yak ından takip edebilmekte ve kar şı laş tırmal ı  
analiz yapabilmektedir. 

24  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 15. 
25  Sanem Baykal, AB Sürecinde Uyum Yasalar ı  ve Türkiye'nin Yeri, Çankaya Gündemi 
Dergisi, Say ı  16, 2004. 
26  <http://www.internationalepolitik.de/archiv/jahrgang,  Draussen yor der Tür - Die Turkei, 
Deutschland und Europa>, 10.10.2008. 
27  Rıdvan Bülbül, Genel Gazetecilik Bilgileri, Ankara, Nobel Yaymlar ı , 2001, s. 69. 
28  Irfan Erdoğ an ve Korkmaz Alemdar, İ leti ş im ve Toplum—Kitle İ letiş im Kuramları  Tutucu 
ve Değ iş imci Yakla şı mlar, Ankara, Bilgi Yay ı nevi, 1990, s. 146. 
29  Süleyman İrvan, Medya ve Etik - Etik ve Habercinin El Kitab ı , Der. Sevda Alanku ş , 
İstanbul, IPS İ letiş im Vakfı  Yay ınları , 2004, s. 49. 
3°  Faruk Ş en, Almanya'da Türkler — Entegrasyon ve Gettola ş ma, 
< http://www.konrad.org.tr/Medya%20Mercek/13faruk.pdf >, 2006, s. 121. 
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Katı lım müzakerelerine ba ş lanmas ına ili şkin karar gündeme geldikçe, Avrupa 
kamuoyu ve medyas ında siyasi liderler aras ındaki farkl ı  tepkilerin ortaya ç ıktığı  
görülmektedir. Türkiye'nin üyeli ğ i konusunda genel tav ır baz ı  ülkelerde olumludur, 
baz ı larında ise aç ıkça muhalefetle kar şı laşmaktad ır. Ancak, çok az ülkede gerçekten 
güvenilir kamuoyu yoklamalar ı  yap ı lmış t ır ve AB'nin bütününde insanlar ın tav ırlarını  
ve motivasyonlar ı n ı  gösteren kapsaml ı  bir çal ış ma yoktur. Özellikle yeni üye 
devletlerdeki eğ ilimler konusunda çok az şey bilinmektedir. En güçlü şüphelerin 
Almanya, Fransa, Avusturya, Hollanda ve Belçika gibi önemli Türk az ınlığ a sahip 
ülkelerde görüldü ğü söylenebilir. Bu da Türkiye'ye, Avrupa'da ya ş ayan ve genelde 
yaş adıkları  toplumlara uyumda zorlanan Türk göçmenler merce ğ inden bakı ldığı na iş aret 
etmektedir. Türkiye'nin üyeli ğ ine kar şı  olumsuz tav ırları  doğuran en önemli unsurlar, 
din farkı  da dahil 'kültürel farklar', ülke nüfusunun büyüklü ğü ve yeni bir göçmen 
dalgas ından duyulan korkudur31 . Türklerin payda ş ları  ile olan ileti ş imsel ortamlar ı , 
birliktelikleri ve bulunduklar ı  ülkenin yerli vatanda ş lar ile olan deneyimleri belirgin bir 
kamuoyu kanaatinin olu şmas ın ı  ku şkusuz doğrudan etkileyebilmektedir. Ancak 
özellikle bilimsel anket çal ış maları n ın ve medyada s ıkça yer alan bu bağ lamdaki diğ er 
haberlerin kamuoyu olu şumunu etkilediğ inden de söz edilmemelidir. Örne ğ in; 
"Transatlantik E ğ ilimler"in 2008 y ı lı  raporu, Türkiye'nin AB üyesi olaca ğı na 
Türklerden ziyade AB ülkeleri vatanda ş larının inand ığı n ı  ortaya koymu ş tur. Buna göre 
AB ülkeleri vatanda ş ların ın ortalama yüzde 60' ı  Türkiye'nin AB üyesi olacağı nı  büyük 
olas ı l ık olarak görürken, bu oran Türkiye'de yüzde 26'da kalm ış t ır. 12 AB ülkesinin 
dahil edildiğ i ara ş t ırmada Türkiye'nin AB üyesi olacağı na inananlar ın oran ı  Almanya'da 
yüzde 65 olarak belirlenmi ş tir32 . Bu sonuçlar asl ında Türklerin yo ğun olarak ya ş adığı  
Almanya için manidar bir bulgudur ve Türkiye'nin bir AB ülkesi olarak kabul edildi ğ i 
anlam ını  ta şı maktad ır. Bir ülkenin konumland ırı lmas ında öncelikli olarak co ğ rafik 
durumun yan ı  s ıra ku şkusuz kültür, tarih, teolojik e ğ ilimler ve siyasal duruş  gibi 
unsurlarda rol oynamaktad ır. Türkiye'nin bir Avrupa ülkesi olup olmad ığı  sorusunun 
yan ıtın ı  tek bir nedende aramak yan ı ltı c ı  olacakt ır. Türkiye kendi seçimleri ve diğ er 
Avrupa ülkelerinin kendisini kabullenme düzeyleri gibi etkenler ile do ğ rudan ilintili 
olduğunu söylemek mümkündür33. Türkiye, hiç şüphesiz, Avrupa ile Asya'y ı  ayı ran 
çizgi üzerinde yer almaktad ır ve topraklar ı  her iki k ı ta da yer almaktad ır. Dolay ı s ıyla 
coğ rafik aç ıdan Avrupa'n ın tartış mas ız doğu ve güney s ınırları  içerisindedir, Atatürk 
devrimleri sonras ında modemle şme sürecine girmi ş  ve Avrupa'n ın bir parças ı  olduğ unu 
göstermi ş tir. Buradaki temel sorun olumlu bir kamuoyunun olu şmas ına medyan ın da 
katk ı  sağ layabilmesidir. 

AB ve Göç Sorununda Ahnanya'daki Türkler 

Türk vatanda ş ları n ın Avrupa'ya göçü yakla şı k olarak 50 y ı llık bir süreci 
kapsamaktad ır. Ikili anlaşmalar gere ğ i misafir i şçi kapsam ında ilk olarak Almanya'ya 
gelmeye baş layan Türkler, zamanla Avrupa'n ın değ iş ik ülkelerine yerle şmeye 

31  Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 27-28. 
32 	 AB 	 Üyeliğ ine 	 Türkler 
<http://www.haberturk.com/haber . asp?id=96762&cat= 1 60&dt=> 2008/09/10 
33 Bağı ms ız Türkiye Komisyonu Raporu, s. 10. 

inanm ı yor, 
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baş lamış lard ır. Bağı msız Türkiye Komisyonu Raporu'nun Eylül 2004 rakamlar ında AB 
ülkelerindeki Türk nüfusu şu tablo ile verilmi ş tir: 

Ülke Türk vatanda şı  AB vatanda şı  Toplam 

Almanya 1912 730 2642 

Fransa 196 174 370 

Hollanda 96 174 270 

Avusturya 120 80 200 

Belçika 67 43 110 

İngiltere 37 33 70 

Danimarka 39 14 53 

Isveç 14 23 37 

Toplam 2481 1271 3752 

Hiç ku şkusuz AB ülkeleri d ışı ndaki Avrupa ülkelerinde de (örne ğ in; İ sviçre gibi) 
yaşayan Türkler vard ır ve yukar ıdaki rakamlar de ğ işkenlik arz edebilmektedir. Ancak 
Türkiye nüfusunun yakla şı k % 8'nin ülke d ışı nda ya ş adığı  dünyadaki Türk vatanda şı  ve 
Türk uyruklular ın en kalabal ık grubu Federal Almanya'dad ır. Almanya'da ya ş ayan 2,7 
milyon Türk kökenli göçmen, say ı lar ı  aç ı s ından AB d ışı ndan gelen en büyük göçmen 
grubunu olu ş turmaktad ır. Almanya'daki Türkler ile ilgili Ş en'in 2006 y ı lındaki 
ara ş t ırma verileri şu ş eklidedir 34. : "TC. Vatandaş ları n ı n Toplam Say ısı  1.760.000, 
Alman Vatanda ş lığı n ı  Kazanm ış  Türkler 930.000, Toplam Türk Kökenli Nüfus 
2.690.000, Toplam Yabanc ı  Niiins 8.800.000, Türklerin Toplam Yabanc ı  Nüfus İçindek-i 
Oranı  (%) 31.0, Türklerin Toplam Nüfus Içindeki Oran ı  (%) 3.0, Toplam Türk Kökenli 
Hane 690.000, Ortalama Hane Büyüklüğü 3.9, Hane Başı na Ortalama Aylı k Net Gelir 
(Euro) 2.020, Hane Başı na Ortalama Aylık Tasarruf (Euro) 280, Türk Kökenli 
Giriş imciler 64.600, Konut Sahibi Türk Kökenli Haneler 203.000." 2006 yı l ı  sonu 
itibariyle AB ülkeleri genelinde ya şayan Türk göçmen nüfusunun 4,2 milyona ula ş tığı  
resmi verilerle ortaya konulsa da 35 , Bulgaristan ve Romanya'n ı n üyeliğ i ile AB içindeki 
Türk nüfus 4 milyondan 5 milyona yükselerek AB içindeki 8 üye ülkenin nüfusunu 
geride b ırakıp 19. s ırada yer alm ış tır. Böylelikle 5,2 milyonluk Türk nüfusu, AB üyesi 

34  Ş en, 2006:121. 
35  http://www.turk-info.com/haber_detayi.asp?id=302,  Hollanda ve AB Ülkelerindeki Türk 
Nüfusu, 07.10.2008 
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Estonya, Irlanda, K ıbrı s Rum Kesimi, Letonya, Litvanya, Lüksemburg, Malta ve 
Slovenya'y ı  geride b ırakm ış  oldu 36 . 

AB'ndeki Türklerin yüksek oran ı  ve buna bağ lı  olarak çal ış an nüfus ve serbest 
giriş imcilik konusundaki ağı rl ıkları  sonucu, Birlik içinde ya şayan Türklerin ve Türk 
giriş imcilerin en büyük oran ın ı  Almanya'daki Türkler ve Türk giri ş imcileri 
almaktad ır". Avrupal ı  Türklerin oluş turduğu orta s ın ı f, hizmet, turizm, catering, 
telekomünikasyon ve in şaat sektörlerinde giri ş imciliğ e baş lamış t ır. Bir k ı sm ı n ın siyasi 
partilerle bağ ları  vard ır ve bu partilerin yerel ve ulusal düzeydeki faaliyetlerine 
katı lmaktad ırlar. Genel olarak entegrasyon, ikinci ya da üçüncü ku ş ağı n tam uyum 
sağ laması  ile gerçekle şebilir ve bu uyum, yerel dile hakimiyet, üstün okul ba şarı sı , 
sosyo-ekonomik seviyede yükselme, 'karma' evliliklerde art ış , doğum oran ı nda düşüş  
ve dini uygulamada azalma gibi göstergelerle ölçülebilmektedir 38. Birçok Avrupa 
ülkesinde, Türk toplumunun uyum kapasitesi, kaç göçmenin uyum sağ ladığı yla değ il, 
kaç ın ın sağ lamad ığı yla değ erlendirilmektedir. Huzursuzluk ve endi şe yaratan, dü şük 
eğ itim performans ından yüksek i ş sizliğ e, topluma yabanc ı laş madan kad ınları n tecridine, 
çar şaf giyilmesinden zorunlu evliliklere ve namus cinayetlerin uzanan birçok ş ikâyetin 
tetikleyicisi olan bu tür davran ış lar, daha ziyade İslam'a ve dinsel geleneklere 
atfedilmektedir. 11 Eylül sald ırı lar ı  ve diğ er kökten-dinci terörist eylemleriyle zaten 
artmış  olan göçmenlere yönelik olumsuz duygulan da bu sebeple daha da 
derinleş tirmektedir. Olumlu aç ı dan bak ı ldığı nda ise, gerek hükümetlerin gerekse sivil 
toplumun, uyum sürecinin iki yönlü bir yol oldu ğunu gittikçe daha iyi kavranmas ı n ın 
görülmesidir 39 . 

Entegrasyon, Paralel Toplum — Gettola şma ve Oryantalizm-Okzidantalizm 
Kaygıları  

Bir az ınl ığı n yasal olarak onaylanmayan toplumsal organizasyonu olarak 
tammlanan40 . Paralel Toplum kavram ı  ilk kez sosyolog Wilhelm Heitmeyer taraf ından 
1996 y ı l ında ortaya at ı lmış  ve zamanla siyasal bir söylem dönü şmü ş tür. Semler41  bu 
kavram ı ; "Çok güzel ve do ğal bir çağrışı m ı  var, sosyal gerçeklerin bir parçası  ve insan 
davranış ları n ı  etkilemektedir. Tehlikesi burada yatmaktad ır" ş eklinde tan ımlamaktad ır. 
Özetle; "Paralel toplum yeni bir kelime. Umut ta şıyan içeriğ i ile ilk etapta çağrışı m ı  
çok güzel, ancak paralellik s ı n ı rsızl ıkla kesişmekte ve çeli şmekte. Bu aç ıdan bir ilişkiye 
dayandı rı lmak zorundad ı r"42 . Almanya'da ya ş ayan tüm yabanc ı ları  kapsamas ı  gereken 
uyum sorunu ili şkin kayg ı ların neredeyse Türklerle özde ş le ş tiğ ini söylemek mümkün 
görünmektedir. Ekonomik anlamda direnci k ırı lan ve manevi anlamda kolektif bilince 

36 	Gülay 	F ırat, 	AB'deki 	Türk 	Nüfusu 	5 	Milyona 	Yükseldi, 
http://www.milliyet.com.tr/2007/01/12/siyaset/asiy.html,  07.10.2008. 
37  Zentrum Für Türkeistudien, Institut an der Universitüt GH Essen, Nisan 2000, 
http://www.byegm.gov.tr/ yayinlarimiz/Anadolununsesi/165/T8.htm, 07.10.2008 
38  Türkiye Raporu 2004:30. 
39  Türkiye Raporu 2004:31. 
4°  Wikipedia (2006) http://wikipedia.org/wiki/Parallelgesellschaft,  24.01.2006'da indirilmiş tir. 
41  Semler, Christian, "Yorum", Die Tageszeitung vom 24.11.2004, S. I, 84 Z., Deutschland. 
42  Logon, http://www.logon-echon.de/Parallelgesellschaft.html,  24.01.2006. 
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dayal ı  olarak Oryantalizme kar şı t bir refleksle ortaya ç ıkan Okisdantalizm 
(occidentalism) yakla şı mının bu bağ lamda uyum için önemli bir sorun te şkil edebileceğ i 
hipotezi ileri sürülebilmektedir. Gerekçesi "Batı 'ya özgü diye bilinen ya şam 
biçimlerinin, düşüncelerin, tavırları n anlaşı lmasına, çözümlenmesine yönelik dü şünceyi 
üreten bir yaklaşı m ı  ifade etmesi gereken bu kavram ı n, zaman içinde istisnasız her 
durumda Batı dan nefret eden, Bat ıya kin ve nefretle yakla şan, saldırgan bir ideolojiye 
dönüşmesi" 43  realitesine dayanmaktad ır. Ancak, farkl ı  kültürlerin farkl ı  coğ rafyalarda 
karşı laşmasın ın ve birlikte ya şamas ı n ın kaç ını lmaz olduğu bir dünyada, ötekilere, 
paralel toplum olunamayaca ğı  düşüncesinin dayat ı lması  kuşkusuz bir sorun 
yaratmaktad ır. Dolay ı sıyla paralel ya ş amın meş ruluğunun siyasal bir tart ış ma konusu 
olarak ortaya ç ıktığı  görülmektedir. Bireyin tercihi ve temel hakk ı  olarak 
değerlendirilmesi gereken bu sorunun Türkiye ile AB aras ındaki ilişkilerinde önemli yer 
tuttuğu görülmektedir. Ancak, hangi aç ıdan bakı l ırsa bak ı ls ın yar ım as ırlık süreçte 
Almanya'da ya şayan Türkler için uyum sorunu var olmu ş tur ve var olmaya da devam 
edecek gibi görünmektedir. Zira "... başarı lı  bir entegrasyonun ne ifade ettiğ i 
konusunda bir konsensüse varı lm ış  değ ildir. Uyumun temel iki boyutu vard ır; biri 
beraber yaşam, diğeri ise fırsat eş itliğ idir" 44 . 

Paralel toplumlar ın oluşmas ında Türk göçmen toplumunun ço ğunluk toplumu ile 
bir arada ya ş am ı nda, şu günlerde gündemden dü şmeyen etnik gettola şmaya gidildiğ i 
iddias ından söz edilemez 45 . Zira yap ı lan ara ş tırma bulgular ı  bu yönde bir düşüncenin 
oluşmas ına engel te şkil ettiğ i söylenebilir. Buna göre, "18-29 ya ş  aras ı  genç Türk 
göçmenlerin % 90'n ından daha fazlas ı  Almanlarla ili şki içindedir. Türk göçmenlerin 
içine dönük, paralel toplum halinde ya şamadığı m, bu yaş am tarz ınm bir diğ er göstergesi 
olan, bölgesel yerle ş ikliğ in (gettoların) olmamas ı  zaten göstermektedir. Bu alanlarda 
yapı lan ara ş tırma sonuçları , Türk göçmenlerin % 56's ının Almanlann daha yoğun 
yaş adığı  semtlerde oturduklar ın ı  ortaya ç ıkarmış tır"46 . "Batı  Avrupa, tek toplum, tek 
kültür veya tek etnitizeden olu şmamaktadı r. Bütün modern milletler kültürel melezli ğe 
sahiptir"' Kültürler ku şkusuz kendi içlerinde devinip yenilikler üretebilir; ancak 
yeniliklerin üretilmesinde ve payla şı ma sunulmas ında tetikleyici olan kaynak diğ er 
kültürlerdir. Kültür, ancak insanlar ın düşünme, hissetme ve davran ış  tarzlarındaki aç ık 
farklı lıklar sayesinde alg ı lanabilen bir olgudur48. Almanya vatanda ş lığı  hep "başarı lı  bir 
uyum sürecinin tamamlanmas ı " şeklinde tan ımlanmaktadır. Diğ er taraftan kültürel 
farkl ı lıkları , faydalan ı lmas ı  ve ilham al ınmas ı  gereken değ erler bütünü olarak 
değ erlendirmek mümkündür. Bu yakla şı mın ötekileş tirmenin önündeki engel ve 
kültürleraras ı  diyalogun önünü açan yakla şı m olarak değ erlendirilmesi gerekir. Ancak 

43  Timur T (2006) "Oryanatalizm ve Emperyalizm", <http://www.evrenselbasim.com/ 
Ek/yazi.asp?id=> 2160, 24.03.2006. 
44 Ş en, 2006, 13 
45  Ş en, 2006, 13 
46  Ş en, 2006, 123-124 
47  Hall S, "Rassismus, westliche Dominanz und Globalisierung", in: Rassismus und kulturelle 
Identitüt (Argument-Sonderband), Hamburg, 1994. 
48  Gillart A ve ark., Kültürleraras ı  öğ renme, [Elektronik versiyon], Avrupa Konseyi, 
Strasbourg, 2000 
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bu noktada en önemli sorun ku şkusuz ileti ş im sürecinin doğ ru olarak i ş letilmesinin 
önündeki bariyerlerin kald ırı lamamas ı d ır. Bir coğ rafya içerisindeki egemen kültürlerin, 
alt kültürlerin dinamiklerini legal veya illegal yöntemlerle bask ı  alt ına alarak 
kutsall ıkları  doğ rultusunda ş ekillendirmeye çal ış mas ı  hiç şüphesiz farkl ı l ıklardan doğ an 
zenginliklerin görülmemesi anlam ına gelir. Bu durum; "uyumun bireyin davran ış  
biçiminin ve eğ ilimlerinin sistemin bir parçası  olarak belli bir kültür standardı  
düzeyinde içselle ş tirmesi" şeklinde tan ı mlanabilecek49  bir akültürasyon sorunu 
doğuracakt ı r. 

Araş t ırma 

Problem Durumu 

Küreselle şmeyle birlikte küreselle ş en Avrupa'da Türkiye'nin yerinin ne olaca ğı  
aç ık uçlu bir sorudur. İ mtiyazl ı  ortakl ık gibi benzer önerilerin temel dayana ğı n ı n 
kültürel ve teolojik farkl ı l ıklardan kaynakland ığı  öngörüsü ise temel bir sorun olarak 
görülmektedir. Yar ı m yüzy ı la yakla şan AB serüveninde ve giri ş  sürecinde Türkiye'nin 
önemli bir yol haritas ı ndan geçmesine ve ba ş arılar sağ lamas ına rağmen çe ş itli 
gerekçelerle engellenmeye çal ışı ldığı  kamuoyunda ön kabul gören ve süregelen bir 
tart ış ma konusudur. Kitle ileti ş im araçlar ın ı n yayg ı nla şmas ı  ile birlikte süreçte 
yaş ananlara Türkiye'de ya ş ayan vatanda ş lar ancak medyan ın yans ı tabildiğ i kadarına 
tan ıkl ık etmekte ve dü şüncelerin olgula ş mas ı n ın nesnelliğ i bu aç ı dan sağ lıkl ı  
olamayabilmektedir. Bir AB ülkesi olan Almanya'da uzun y ı llardan beridir yaşayan ve 
Türkiye'nin ko şulları nı  da bilen Türklerin, sorunun varl ığı ndaki nedenlerin 
alg ı lanmas ına katkı  sağ layaca ğı  düşünülebilir. 

Amaç 

Türkiye Cumhuriyeti Hükümetlerinin ve siyasi erkin öncelikleri arars ında AB 
sürekli yer alm ış t ır ve almaktad ır. Yar ım yüzyı la yakla şan bu çabada elde edilen 
gündelik ve k ı smi ilerlemeler siyasal platformlarda ba şarı  olarak değ erlendirilirken, 
olumsuzluların ise üye ülkelerin engellemelerine atfedildi ğ i bilinmektedir. AB, 
Türkiye'ye karşı  her zaman çe ş itli çekinceler ile yakla ş mış tı r. Bunlar ın ba şı nda nüfus, 
demokratik statü ve sektörel bazdaki çekinceler gelmektedir. AB'nin resmi organlar ı nın 
dışı nda Birlik üyesi ülkelerin siyasi yetkililerin Türkiye hakk ında yapmış  olduğu 
aç ıklamalar ço ğu kez toplum tarafı ndan kayg ıyla kar şı lanmaktadırm. Buradaki temel 
sorun Türkiye'nin üyelik ko şullar ın ı  kriterler ba ğ lamında yerine getirip getirmedi ğ i 
veya üye ülkelerin gerçekten Türkiye'yi elli y ı la yak ın bir süredir oyalay ı p 
oyalamad ığı dır. Türk kamuoyunda olu şan yayg ı n kanaat; Avrupa Birli ğ i'nin 
Türkiye'nin üyeliğ ini öteledi ğ i, kültürel ve dinsel gerekçelerle üyeli ğ e alamayaca ğı  
ş eklindedir. Türkiye'de ya ş ayan vatanda ş lar ı n kanaatlerinin bu şekilde olu şmas ına genel 
anlamda medyan ın arac ı lık ettiğ i bilinmektedir. Ancak y ı llard ır bir AB ülkesinde 
yaş ayan Türklerin dü şüncelerinin ve bakış  aç ı ları n ın daha nesnel olabileceğ i 
düşünülebilir. Bu çal ış man ı n amac ı ; ba şı ndan itibaren bir AB ülkesi olan Almanya'da 

49  Koddenberg S A, Akkulturation von Migranten, Rübelmann GmbH, Hemsbach, 1989. 
5°  Ertuğ rul Güre ş çi, Türkiye-Avrupa Birli ğ i (AB) Ili şkileri Sürecinde Kamuoyunun Tutumu ve 
Değ erlendirilmesi, Doğ uş  Üniversitesi Dergisi, 7 (1) 2006, 72-85. 
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yaşayan, bunun yan ı  s ıra Türkiye'nin ko şullarını  da takip eden ve yak ından bilen 
Türklerin AB hakk ındaki düşüncelerini ortaya koymakt ır. Bu aç ı dan bak ı ldığı nda bir 
anket çal ış mas ı  ile desteklenen bu çal ış man ın bilimsel anlamda alana katk ı  sağ layacağı  
düşünülmektedir. 

Önem 

Üyelik koş ulların ın yerine getirilmesi bağ lam ında Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i'ne 
son yı llarda kabul edilen birçok ülkeden daha ileri konumda oldu ğu dile getirilmektedir. 
Serbest dola şı mı n sağ ladığı  olanaklarla üye ülkeleri ve vatanda ş ları nı  daha yak ından 
tan ıma fırsat ını  yakalayan Avrupa ülkelerinde ya ş ayan Türklerin Birlik hakk ındaki 
düşüncelerinin ortaya konulmas ı  aç ı sından bu ara ş tırma önem arz etmektedir. Saha 
araş t ı rmas ı  sonucunda elde edilen veriler, yayg ın olan kanaatin test edilmesine de 
olanak tanıyacakt ır. 

Hipotezler 

Avrupa'da ya şayan Türklerin AB'ne ili şkin görü ş lerini belirlemeye yönelik olarak 
yap ı lan bu ara ş t ırmada; (1) Ara ş tırman ı n Almanya'n ın belirli ş ehirlerinde yap ı lmas ına 
rağmen Avrupa'da ya ş ayan Türklerin ve Türk uyruklu vatanda ş ların görü ş lerini 
yans ı tabileceğ i, (2) Anket sorular ın ı  içtenlikle ve objektif olarak yan ı tlad ıkları , (3) 
Tesadüfi yöntemiyle yap ı lan anket çal ış mas ına kat ı lan deneklerin büyük oran ınm uzun 
y ı llardan beridir bu ülkede ya ş ad ıkları , (4) Deneklerin Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi 
olarak gördükleri, (5) Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i'ne girmesini gerekli gördükleri, (6) 
Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i'ne girmesini istedikleri, (7) Avrupa Birliğ inin Türkiye'yi 
birliğe almaya s ıcak bakmadığı , (8) Türkiye'nin Avrupa Birli ğ ine girmeye haz ır 
olmadığı  ve birliğ e girmeyi henüz hak etmediğ i, (9) Avrupa Birliğ i ülkelerinin 
Türkiye'nin birliğ e girmesini kas ı tl ı  olarak zorla ş tırdığı , (10) Avrupa Birliğ inin 
Türkiye'nin birliğ e girmesini zorla ş t ı rmas ının en önemli nedenini dini ve kültürel 
unsurlar oldu ğu hipotezlerinden hareket edilmi ş tir. 

Yöntem 

Ara ş tırtna Modeli 

Bu ara ş tırmada, Survey modeli uygulanm ış  ve model yöntemlerine sad ık kalınarak 
anket tekniğ ine ba şvurulmu ş tur51 . Anketin öngörülen ko şullar çerçevesinde (75 bin ki ş i 
ile 1 milyon nüfuslu yerle ş im yerleri için öngörülen) en az 384 ki ş iye uygulanmas ı  
öngörülmü ş  ve bu mevcuda uymak amac ıyla 420 deneğ e anket uygulanm ış t ır52. Anket 
yönteminin geribildirim (feedback) özelliğ i ta şı ması , nesnel bulgulara ula şı lmas ı  
aç ı sından önem arz etmektedir. Bu yöntem ile Avrupa'da ya ş ayan Türklerin Avrupa 
Birliğ i'ne iliş kin görü ş leri bilimsel verilere dayal ı  olarak ortaya konulmaya çal ışı lmış tır. 

51  Saim Kaptan, "Bilimsel Ara ş t ırma ve istatistik Teknikleri", Ankara, Gazi Üniversitesi 
Eğ itim Bilimleri Yay ınları , 1993, s. 150. 
52  Krejcie and Morgan, "Determining Sample Size For Research Activities", Educational and 
Psychological Measurement", 1970, s. 607-610. 
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Evren ve örneklem 

Evren: Bu ara ş tırma için Avrupa'da ya şayan Türklerin Avrupa Birli ğ i'ne ili şkin 
görüş lerinin tespit edilmesi için Almanya pilot bölge olarak seçilmi ş tir. Örneklem: 
Araş t ırman ın örneklemini Türklerin yoğun olarak ya şadıkları  Almanya'n ın München, 
Stuttgart, Duisburg, Kassel, Hamburg ve Berlin ş ehirleri olu ş turmaktad ır. Anket 
uygulamas ı  için tesadüfi yöntemi uygun bulunmu ş  ve tabakalama yöntemi gere ğ ince 
katı lımc ı lar rastgele seçilmi ş tir53 . 

Sm ırlıhklar 

Bu ara ş tırmada, anketin seçilen örneklem grubu içerisinde 18 ya ş  ve üstü 
deneklere uygulanmas ı , deneklerin en az bir y ı ld ır Almanya'da ya şı yor olmalar ı , en az 
okuryazar olmalar ı  ve ara ş tırman ın sadece Almanya'n ın München, Stuttgart, Duisburg, 
Kassel, Hamburg ve Berlin şehir merkezleri ile s ınırl ı  tutulmas ı  araş tırman ın 
sın ırlı lıklarını  oluş turmaktad ı r. 

Anket Uygulamas ı  ve Verilerin Toplanmas ı  

Anket, 01.01 — 31.01.2007 tarihleri arars ında Almanya'n ın München, Stuttgart, 
Duisburg, Kassel, Hamburg ve Berlin şehirlerinde Türklerin yo ğun olarak bulunduklar ı  
tren garlar ında, Türk al ış veri ş  merkezleri ve Türk kahvelerinde anket say ı sı  eş it şekilde 
alt ıya bölünerek 70 ki ş iye uygulanmış t ır. Seçilen örneklem gruplar ına, çal ış manın 
temsil niteliğ ini artt ı rmas ı  ve farkl ı  statü düzeyini temsil etmesi aç ı s ından kota yöntemi 
uygulanarak sorular yöneltilmi ş tir. Araş tırman ın amac ına yönelik olarak, ad ı  geçen 
şehirlerde anket uygulamas ı  s ıras ında hazır bulunanlara anketler verilmi ş  ve kat ı lımcı  
olmaları  istenmi ş tir. Deneklere anketler tek tek verilmi ş  ve doldurduklar ı  anketler 
an ında toplanm ış t ır. Yüz yüze görü şme tekni ğ iyle daha sağ l ıklı  veriler elde 
edileceğ inden, sorular ın net anla şı lmas ı n ı  sağ lamak amac ıyla gerekli görülen yerlerde 
deneklere herhangi bir yönlendirme olmaks ı z ın sondajlama yap ı lmış t ır. Kat ı l ımc ı ların, 
anketi objektif ve ku şkudan uzak bir şekilde cevaplamalar ını  sağ lamak için ise isim 
belirtmemeleri özellikle istenmi ş tir. 

Verilerin Analiz Yöntemi 

Araş tırma, Basit Rasgele Örnekleme yöntemi kullan ı larak ula şı lan 420 denek 
üzerinde yap ı lmış t ır. Bu yöntemle ula şı lan deneklere anket uygulanm ış tır. Elde edilen 
veriler bilgisayar ortam ına aktar ı lmış , sorulara verilen cevaplar SPSS 15.05 versiyonu 
kullanı larak analiz edilmi ş tir. Hatalar ın engellenebilmesi ve sorular ın anla şı labilirliğ inin 
test edilmesi amac ıyla, anket, öncelikle 20 ki ş ilik bir denek gruba uygulanarak ön test 
yap ı lmış  ve tespit edilen hatalar düzeltilerek genele uygulanm ış tır. Elde edilen verilerin 
yüzdeleri ilgili soruya verilen yan ı tlar ın kendi içerisindeki yüzdelik dilimleri ile 
hesaplanmış , yanı t vermeyenler de yüzdelik dilimin içerisinde tutulmu ş tur. 

53 	• Sa im Kaptan, s.120-122. 
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Bulguları n Analizi 

Tablo 1: Ankete kat ı lan deneklerin demografik özellikleri 

a b c d e Toplam 

f % f % f % f % Yo % f % 

Cinsiyeti 302 71.9 118 28.1 420 100.0 

Ya şı  61 14.5 129 30.7 183 43.6 33 7.9 12 2.9 420 100.0 

Eğ itimi 9 2.1 57 13.6 137 32.6 177 42.1 40 9.5 420 100.0 

İş i 51 12.1 228 54.3 117 27.9 24 5.7 420 100.0 

Tabiiyeti 93 22.1 323 76.9 4 1.0 420 100.0 

Cinsiyeti: a-erkek / b-kad ı n 

Ya şı : a-18-25 aras ı  / b-26-35 aras ı  / c-36-50 aras ı  / d-51-65 aras ı  / e-66 ve üzeri 

Eğ itim düzeyi: a-okuryazar de ğ il / b-ilköğ retim / c-ortaokul/ d-lise/ e-üniversite 

İşi: a-Kendi i ş i / b-i ş çi (Memur) / e- i ş siz (öğ renci-ev han ı mı ) / d-Emekli 

Tabiiyeti: a-Türk uyruklu Alman vatanda şı  / b-Türk vatanda şı  / c-cevaps ı z 

Tablo 1, ankete kat ı lan deneklerin demografik özelliklerine ili şkin bilgileri 
içermektedir. Buna göre; deneklerin % 71,9 (302 ki ş i) erkek ve % 28,1 (118 ki ş i) 
bayand ı r. Tablodan da görüldü ğü gibi deneklerin 26-35 (%30,7) ve 36-50 (% 43,6) ya ş  
aralığı nda yoğunlaş t ıklar ı  görülmektedir. E ğ itim düzeyinde ise; deneklerin daha çok 
ortaokul (% 32,6) ve lise (% 42,1) mezunlar ından olu ş tuklar ı  gözlemlenmektedir. 
Ankete kat ı lan deneklerin % 54,3'ü (228 ki ş i) işçi olarak çal ış makta iken, % 27,9'u 
iş siz durumdad ırlar. Yine bu bulgular ışığı nda deneklerin % 76,9'u (323 ki ş i) Türk 
vatanda şı , %22,1'i (93 ki ş i) ise Türk uyruklu Alman vatanda şı  oldukları  görülmektedir. 

Tablo 2: Deneklerin kaç y ı ld ır Almanya'da ya ş ad ıklar ı na ilişkin veriler 

Frekans % 

1-5 y ı l aras ı  12 2,9 

6-15 y ı l aras ı  92 21,9 

16-30 y ı l aras ı  215 51,2 

Almanya'da do ğ anlar 77 18,3 

31 y ı l ve üzeri 24 5,7 

Toplam 420 100.0 



114 	 MUSTAFA YAĞ BASAN 

Tablo 2'de ankete kat ı lan Türklerin % 51,2'sinin (215 ki ş i) 16-30 y ı l ve % 
21,9'unun ise (92 ki ş i) 6-15 y ı l aras ında Almanya'da ya ş ad ıkları  görülmektedir. 
Almanya'da doğ anların oranı  ise % 18,3'tür. Anketin uyguland ığı  denek grubu 
içerisinde en önemli oran ı  16 ile 30 ve 6 ile 15 y ı l aral ığı nda Almanya'da ya şayanlar 
oluş turmaktad ır. Yüzde 80'ni a ş an bu y ı l aral ıkların ın bir AB ülkesi olan Almanya'da 
ya şayan Türklerin, AB hakk ında düşüncelerini yans ı tabilecek bir zaman dilimi 
olabileceğ i dü şünülmelidir. Ayr ı ca deneklerin Almanya'da kal ış  süreleri, hem üye 
olmayan Türkiye hem de Birlik üyesi olan Almanya arars ında kıyaslaman ın 
yap ı labilmesine olanak tan ıyabilecek yeterli bir süreç olarak de ğ erlendirilmesi gerekir. 

Tablo 3: Deneklerin Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi olarak görüp görmediklerine 
iliş kin görü ş leri 

Frekans 0A 

Evet 140 33.3 

K ısmen 111 26.4 

Hay ır 149 35.5 

Fikir belirtmeyenler 20 4.8 

Toplam 420 100.0 

Almanya'da ya şayan Türklerin Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi olarak 
değ erlendin-nelerine dayal ı  yöneltilen soruyu deneklerin % 33,3'ü "Evet", % 35,5 
"Hay ır" ve % 26,4'ü ise "Kismen" şeklinde yan ı tlamış lard ır. Bir Birlik ülkesi olan 
Almanya'da ya ş ayan ve tatillerini s ı kl ı kla Türkiye'ye de geçiren Türklerin iki ülkeyi de 
kendi deneyimleri ile nesnel de ğ erlendirebilecekleri dü şüncesinden hareket edildi ğ inde 
ortaya ç ıkan sonucun anlaml ı  olduğu söylenebilir. Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi olarak 
değ erlendirmeyenlerin oran ın % 35,5 olması  manidar bir bulgudur. Ancak; "Türkiye bir 
Avrupa ülkesi midir?" şeklindeki soruyu "K ı smen" ve "Evet" şeklinde yan ı tlayanlar 
birlikte dü ş ünüldüğünde oran ı n % 59,7'ye ula ş tığı  görülmektedir. Bu veriler 
Almanya'da ya ş ayan Türklerin Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi olarak değ erlendirdikleri 
sonucunu doğurmaktad ı r. 

Tablo 4: Türkiye'nin Avrupa Birli ğ ine girmesinin gerekli olup olmad ığı na ili ş kin 
deneklerin görü ş leri 

Frekans % 

Evet, gerekli 108 25.7 

K ı smen, gerekli 47 11.2 

Hay ı r, gerekli de ğ il 254 60.5 

Fikir belirtmeyenler 11 2.6 

Toplam 420 100.0 
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Türkiye'nin Avrupa Birliğ ine girmesinin gerekli olup olmad ığı na ilişkin 
Almanya'da ya ş ayan Türklerin görü ş lerini içeren bulgular Tablo 5'te yer almaktad ır. 
Elde edilen verilere göre denekler bu soruyu % 60,5 oran ında (254 ki ş i) "Hay ır, gerekli 
değ il", % 25,7'si (108 ki ş i) ise "Evet, gereklidir" ş eklinde yan ı tlamış lard ır. Uzun 
y ı llard ır bir AB ülkesi olan Almanya'da ya şamakta olan ve rutin deneyimlere sahip olan 
Türklerin kendi anavatanlar ı= AB içerisinde olmas ını  gerekli görmemeleri manidar bir 
veri olarak dikkat çekmektedir. Ula şı lan sonuçlardan şu ç ıkarımlara ula şmak mümkün 
görünmektedir; AB, dü şünüldüğü kadar Türkiye'ye önemli katk ı  sağ layabilecek bir 
oluşum değ ildir, Türkiye'nin geli ş mi ş liğ i yeterlidir veya Türkiye AB olmadan da 
yoluna devam_ edebilecek dirence ve kabiliyete sahiptir. 

Tablo 5: Deneklerin Türkiye'nin Avrupa Birli ğ ine girmesini isteyip 
istemediklerine ili şkin görü ş leri 

Frekans  

Evet 132 31.4 

Kı smen 36 8.6 

Hay ır 244 58.1 

Fikir belirtmeyenler 8 1.9 

Toplam 420 100.0 

Tablo 5, Almanya'da ya şayan Türklerin Türkiye'nin Avrupa Birli ğ ine girmesini 
isteyip istemediklerine ili şkin görüş lerini içermektedir. Buna göre; ankete kat ı lanlar ın % 
58, 1 'i (244 ki ş i) Türkiye'nin Avrupa Birliğ i'ne girmesini istemedikleri yönünde fikir 
beyan etmi ş lerdir. Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i'ne girmesini isteyenlerin oran ı  ise % 
31,4'tür. Almanya'da ya şayan Türklerin birço ğunun bu ülke vatanda ş lığı na geçtikleri ve 
doğal olarak AB vatanda şı  olarak da ya ş amlar ını  sürdürdükleri bilinmektedir. 
Almanya'daki Türklerin kendi anavatanlar ı= Avrupa Birli ğ i'ne girmesini 
istememeleri veya gerekli görmemeleri bu anlamda manidar bir bulgu olarak önem 
kazanmaktad ır. Elde edilen verilerden yine fakl ı  çıkarımlar elde edebilmek mümkün 
görünmektedir. 

Tablo 6: Avrupa Birli ğ inin Türkiye'yi birli ğ e al ıp almayacağı na ili ş kin 
tahminlerinin dağı lımı  

Frekans  

Evet 38 9.0 

Zay ı f ihtimal 152 36.2 

Hay ır 214 51.0 

Fikir belirtmeyenler 16 3.8 

Toplam 420 100.0 
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Avrupa Birli ğ i'nin Türkiye'yi birli ğ e al ıp almayacağı na ili şkin deneklerin 
görü ş leri tablo 7'de yer almaktad ır. Ankete kat ı lan Türklerin yar ı sından fazlas ı  (% 
51,0'1 - 214 ki ş i) birliğ in Türkiye'yi üyeliğ e almayaca ğı n ı  tahmin ettiklerini ifade 
ederlerken, sadece % 9,0'1 (38 ki ş i) "Evet, üyeli ğe kabul edilecektir" tahmininde 
bulunmuş lardır. Deneklerin % 36,2'i (152 ki ş i) ise üyeliğ e kabul edilmenin zay ıf bir 
ihtimal olduğu tahmininde bulunmu ş lardır. Elde edilen bulgular do ğ rultusunda 
Almanya'da ya şayan Türklerin Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i'ne girebilece ğ i yönünde bir 
umut ta şı madıkları  ş eklinde değ erlendirilebilir. 

Tablo 7: Türkiye'nin AB'ye girmeye haz ır olup olmadığı  ve birliğ e girmeyi hak edip 
etmediğ ine ili şkin görü ş leri 

Frekans % 

Evet, haz ır ve hak ediyor 162 38.6 

Kı smen haz ır ve hak ediyor 110 26.2 

Hay ır, haz ır değ il ve hak etmiyor 136 32.4 

Fikir belirtmeyenler 12 2 . 9 

Toplam 420 100.0 

Avrupa Birliğ i üyeliğ i sürecinde Türkiye'nin Birli ğ e girmeye haz ır olmadığı  ve 
kriterleri yerine getirmedi ğ i yönündeki sorunlar s ıkça dile getirilen engeller olarak 
öngörülmektedir. Bir Avrupa Birli ğ i ülkesi olan Almanya'da uzun y ı llard ır yaşayan ve 
Türkiye'yi de iyi tan ıyan Türklerin bu ba ğ lamdaki görü ş leri önem arz etmektedir. 
Ankete kat ı lan deneklerin % 38,6's ı  (162 ki ş i) Türkiye'nin Birliğ e girmeye haz ı r 
olduğunu ve hak etti ğ ini ifade ederken, % 32,4'ü haz ır olmad ığı nı  ve hak etmedi ğ i 
yönünde fikir beyan etmi ş lerdir. Di ğ er yandan Türkiye'nin Birli ğ e girmeyi hak etti ğ ini, 
ancak henüz haz ır olmadığı nı  dü şünenler ile olumlu görü ş  beyan edenler birlikte 
düşünüldüğünde bu oranın % 64,8'e kadar ula ş tığı  görülmektedir. Bu aç ıdan 
değ erlendirildiğ inde Almanya'da ya şayan Türklerin Türkiye'nin Avrupa Birli ğ ine 
al ınmas ı  sürecinde haks ızlığ a uğ radığı n ı  düşündüklerini söylemek mümkün 
görünmektedir. 

Tablo 8: AB'nin Türkiye'nin üyeliğ ini zorla ş tırıp zorlaş tırmadığı na ilişkin 
deneklerin görü ş lerinin dağı lımı  

Frekans % 

Evet, zorlast ınyor 334 79.5 

Kı smen zorlast ınyor 33 7.9 

Hayır, zorla ş t ı rm ıyor 32 7.6 

Fikir belirtmeyenler 21 5.0 

Toplam 420 100.0 
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Türk kamuoyunda, Avrupa Birli ğ i ülkelerinin Türkiye'nin Birliğe al ınmas ını  
zorla ş tırd ıklarına yönelik yayg ın bir kanaatin olu ş tuğu gözlemlenmektedir. Söz konusu 
say ın s ınanmas ına yönelik olu ş turulan soruya verilen yan ıtlar tablo 9 da yer almaktad ır. 
Buna göre; deneklerin % 79,5'i Avrupa Birli ğ i üye ülkelerinin Türkiye'nin Birliğ e 
alınmas ını  zorla ş t ırd ıklarına inand ıkları  görülmektedir. Buna kar şı n; "Hayır, 
zorlaş tırm ıyor" diyenlerin oran ı  ise sadece % 7,6'd ır (32 ki ş i). Bu bulgulardan hareketle 
Almanya'da ya şayan Türklerin, ülkelerinin Avrupa Birli ğ i'ne kas ı tlı  olarak 
alınmadığı na inand ıklarını  söylemek mümkün görünmektedir. 

Tablo 9: AB'nin Türkiye'nin üyeliğ ini zorla ş tı rmas ının en önemli nedenleri 
hakkında deneklerin dü şünceleri 

Frekans % 

Millet 22 5.2 

Din unsuru 195 46.4 

Kültürel unsurlar 15 3.6 

Siyasi nedenler 26 6.2 

Hepsi 158 37.7 

Hiç biri ve diğ erleri 1 4 0.9 

Toplam 420 100.0 

Hangi unsurun Türkiye'nin Avrupa Birli ğ i üyeliğ ine engel olu ş turduğunun tespit 
edilmesi amac ına yönelik olarak geli ş tirilen soruya verilen yan ı tlardan deneklerin % 
46,4'ünün "Din" unsurunun engel olu ş turduğu düşüncesine kat ı ldıkları  anla şı lmaktad ır. 
Diğ er yandan "Millet", "Kültür" ve "Siyaset" gibi etnik ve politik gerekçelerin de 
Türkiye'nin Avrupa Birliğ i'ne al ınmas ı  sürecine engel olu ş turan nedenler arars ında 
olduğu görülmektedir. Elde edilen bulgulardan hareketle; Avrupa Birli ğ i'nin bir "Din ve 
Kültür Birliğ i" olduğu yönündeki yayg ın kanaate Avrupa'da ya şayan Türklerin de 
katı ld ıkları  söylenebilir. 

Sonuç 

Küreselle şmenin doğ al geli ş im sürecinde Dünya ülkelerinin h ızla bütenle şmeye 
doğ ru yönelerek, sermaye ve kültürel birliktelik sa ğ lama çabas ı  içerisine girdikleri 
görülmektedir. Ancak sa ğ lanan ekonomik birlikteli ğ in yanı  sıra kültürel tüm unsurlar ın 
korunmas ı  ve her kültürün birlik içerisindeki zenginli ğ e katk ı da bulunmas ı  da beklenen 
doğ al sonuçtur. Yakla şı k elli y ı l önce temelleri at ı lan ve kuruluş  felsefesi ekonomik 
birlikteliğ e dayan Avrupa Birli ğ i'nin bu süreçteki rolü gün geçtikçe daha iyi 
anlaşı lmaktad ır. S ın ırların ortadan kalktığı , sermayenin serbestçe dola şı ma girdiğ i bu 
süreçte kültürel farkl ı lıkların birliktelik olu ş turmas ı  kuşkusuz beklenemez. Kültürel 
farkl ıklar bu a şamada ancak bir zenginlik olarak de ğ erlendirilmelidir. Türkiye'de 
özgürlüklere yeterli aç ı lımın sağ lanmadığı , etnik unsurlara beklenen olumlu yakla şı mın 
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gösterilmediğ i ve insan haklar ı  bağ lam ında eksikliklerin bulunmas ı n ı  Birliğ e al ınman ın 
önündeki temel engeller olarak gören Avrupa'n ı n, ayn ı  özeni kendi içinde ya ş ayan 
farkl ı  kültürlere kar şı  yeterli düzeyde sağ layamad ığı  paradoksal ı  sürekli tart ışı lmaktadı r. 
Bu bağ lamda; Türklerin Avrupa'da gettolar olu ş turduklar ı , paralel toplum ya ş antı s ına 
yöneldikleri, dolay ı sıyla uyum sorununu hala ya ş ad ıkları  ve sonuç olarak Birlik 
içerisinde bulunmalar ın ın AB aç ı s ı ndan olumlu kar şı lanmad ığı  dile getirilmektedir. 
Özellikle Almanya'da vatanda ş lığ a al ınmada ölçüt veya önlem olarak "Vicdan Testi" 
gibi insan temel hak ve özgürlükleri ile örtü şmeyen bir uygulaman ın bulunmas ı  ise bu 
olumsuzluklara örnek gösterilebilir. Türkler yakla şı k elli y ı ld ı r Avrupa'da yerle ş ik 
olarak bulunmaktad ırlar. Vatanda ş l ığ a geçenler do ğ al olarak Avrupa Birli ğ i vatanda şı  
olma statüsünü kazanm ış lard ır. Vatanda ş lığ a geçmeyenler veya geçemeyenler ise Birlik 
vatanda şı  olman ı n getirdiğ i haklardan k ı smen ve dolayl ı  olarak yararlanabilmektedirler. 
Ancak her iki durumda da Avrupa'da ya ş ayan Türklerin Avrupa Birli ğ i'nin havas ı n ı  
rahatça teneffüs edebilme ş ans ına sahip olabildiklerini söylemek mümkündür. 
Dolay ı s ıyla Avrupa Birli ğ i ülkelerinden birinde ya şı yor olman ın getirilerini daha rahat 
ve objektif bir ş ekilde değ erlendirebilme şans ına sahiptirler. 

Tüm bu değ erlendirmeler ve elde edilen bulgular do ğ rultusunda a ş ağı da yer alan 
araş tırman ı n hipotezlerin do ğ ruland ığı  görülmektedir: Deneklerin büyük bir oran ı  uzun 
y ı llard ı r Avrupa'da ya ş amaktad ırlar. Avrupa Birli ğ i, Türkiye'yi birli ğ e almaya s ı cak 
bakmamaktad ır. AB ülkeleri Türkiye'nin birli ğ e girmesini kas ı tl ı  olarak 
zorla ş t ı rmaktad ırlar. AB'nin Türkiye'nin birli ğ e girmesini zorla ş t ı rmas ı n ın en önemli 
nedenleri; din ve kültürel unsurlard ır. Doğ rulanan bu hipotezlerin aksine ara ş t ırman ın 
varsay ı mlar bölümünde öngörülen di ğ er hipotezlerden ise şu ç ıkar ımlar elde edilmi ş tir; 
Denekler Türkiye'yi bir Avrupa ülkesi olarak gönnemektedirler ve Türkiye'nin AB'ye 
girmesinin gerekli olmad ığı n ı  dü ş ünmektedirler. Ancak Türkiye'nin AB'ne girmeye 
haz ır olduğ u ve birliğ e girmeyi hak ettiğ i dü şüncesi bask ın bir kanaat olarak ortaya 
ç ıkmaktad ır. Ara ş t ırma sonucunda Avrupa'da ya şayan Türklerin deneyimleri dikkate 
al ındığı na özetle; teolojik ve kültürel nedenlerle AB'nin Türkiye'nin üyeli ğ ine hak 
etmesine rağmen s ı cak bakmad ığı  ve süreci kas ı tl ı  olarak zorla ş tırdığı  sonucuna 
ulaşı lmaktad ır. Bu kanaatin olu şmas ı , Türkiye'nin bir Avrupa ülkesi olarak 
görülmemesi, AB'nin Türkiye için gerekli olmad ığı  ve AB'nin istenmemesi gibi radikal 
sonuçlar ı  doğurabilmektedir. Ancak AB dönem ba şkan ı  Slovenya Cumhurba şkan ı  
Danilo'nun ifadesiyle; "Avrupa Birliğ i küresel oyuncu olmak istiyorsa Türkiye'ye 
ihtiyac ı  vardı •"54 . Bu bağ lamdan hareketle kar şı l ıkl ı  menfaatler gereğ i, AB'nin 
Türkiye'nin üyeli ğ i ile ilgili nesnel olmayan tutumunu yeniden gözden geçirmesinin 
zorunlu olduğ u söylenebilir. 

54  Zaman, "Avrupa Birliğ i küresel oyuncu olmak istiyorsa Türkiye'ye ihtiyac ı  var", 24 Nisan 
2008, s. 17. 


